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Beratung und Beschlussfassung 
Jugendhilfeausschuss 

Betreff 
Kindertagesförderung: Leistungsentgelte gem. Kindertagesförderungsgesetz (KiföG M-V) für 
die Kita " Lütte Meckelbörger" des freien Trägers Internationaler Bund 

Beschlussvorschlag 
Der Jugendhilfeausschuss beschließt die in der Anlage aufgeführten Leistungsentgelte für 
die Kita „Lütte Meckelbörger“ des Trägers Internationaler Bund ab dem 01.03.2011.   
 
 
Begründung 
1. Sachverhalt / Problem  
Im Zusammenhang mit der Veränderung des Tarifgefüges des Internationalen 
Bundes wurde für die MitarbeiterInnen der Kita „Lütte Meckelbörger“ die Anpassung 
der Personalkosten zum 01.01.2011 vorgenommen. Das betrifft insbesondere die 
Umgruppierung der ErzieherInnen der Kita von der bisherigen Entgeltgruppe 3 in die 
Entgeltgruppe 4 und die Gehaltsangleichung auf 91,5% West für alle 
MitarbeiterInnen.  
  
Aufgrund dessen hat der Kita-Träger zur Verhandlung der Entgelte aufgerufen.  
Vereinbart wurde eine Fortschreibung der Personalkostenanteile entsprechend des 
geltenden Tarifs. Unverändert blieb der Personalschlüssel (Erzieher-Kind-Relation). 
Die Sachkosten sowie die Gebäude- und Investitionskosten wurden lediglich der 
höheren Auslastung angepasst. 
Im Ergebnis der Verhandlungen sind die aus der Anlage ersichtlichen 
Leistungsentgelte  für den Zeitraum vom 01.03.2011 bis zum 31.07.2011 ermittelt 
worden. 
Mit der Übernahme der Außenstelle eines Hortes in der Astrid-Lindgren-Schule und 
damit strukturellen Veränderungen in der Kita „Lütte Meckelbörger in der 
Keplerstraße 21 – 23  soll eine Entgeltverhandlung erneut aufgenommen werden.    
 
Gegenüber den bestehenden Platzkosten aus 2009 entwickelten sich die Entgelte 
wie folgt: 
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Betreuungsart Platzkosten / € Platzkosten / € Differenz / € 
Ganztagsplatz  2009   ab 01.03.2011 
Krippe   715,79  760,12  + 44,33 
Kindergarten  373,12  385,74  + 12,62 
Hort   251,07  243,94  -    7,13 
 
Der von der Landeshauptstadt zu tragende Anteil (als Wohnsitzgemeinde) sowie die 
Elternbeiträge erhöhen bzw. vermindern sich: 
 
Die Anteile erhöhen sich um: 
 
Betreuungsart                 Wohnsitzgemeinde    Elternbeiträge 
Krippe  Ganztag 22,13 €  22,20 € 
  Teilzeit  11,92 €  11,85 € 
  Halbtag   6,73 €    6,75 € 
 
Kindergarten Ganztag   6,32 €    6,30 € 
  Teilzeit    2,26 €    2,30 € 
  Halbtag   0,29 €    0,25 € 
 
Die Anteile vermindern sich um: 
 
Betreuungsart                 Wohnsitzgemeinde    Elternbeiträge 
Hort  Ganztag   3,54 €    3,60 € 
  Teilzeit    3,72 €    3,70 €     
 
Hierbei ist die Entscheidung zur Neuverteilung der Landesmittel, die gegenwärtig 
vorbereitet wird, nicht berücksichtigt worden. Diese wird tendenziell zu einer 
Entlastung des Elternbeitrages und der städtischen Anteile führen. 
 
Alle Verhandlungsunterlagen liegen im Fachbereich vor und können bei Bedarf 
eingesehen werden. 
 
2. Notwendigkeit  
Für Einrichtungen, die Kindertagesförderung anbieten, soll gemäß § 16 kiföG M-V der 
örtliche Träger der Jugendhilfe mit dem Leistungserbringer einen Leistungsvertrag 
abschließen. Mit dem Leistungsvertrag werden leistungsbezogenen Entgelte festgelegt.  
 
 
3. Alternativen  
Ablehnung des Verhandlungsergebnisses 
 
 
4. Auswirkungen auf die Lebensverhältnisse von Familien  
Das Leistungsangebot der Kita bleibt in vollem Umfang bestehen. 
 
 
5. Wirtschafts- / Arbeitsmarktrelevanz  
 Nicht unmittelbar erkennbar 
 
 
6. Finanzielle Auswirkungen 
Das Ergebnis der Entgeltverhandlung wird aus den Haushaltsansätzen unter Hhst. 46410. 
71702 finanziert. Nach gegenwärtigem Stand sind die veranschlagten Haushaltsmittel 
ausreichend. 
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über- bzw. außerplanmäßige Ausgaben / Einnahmen im Haushaltsjahr 
Mehrausgaben / Mindereinnahmen in der Haushaltsstelle:  
 
„---„ 
 
Deckungsvorschlag 
Mehreinnahmen / Minderausgaben in der Haushaltsstelle:  
 
 
„---„ 
 
 
Anlagen: 
Entgeltanteile für die Kita „Lütte Meckelbörger“, Träger Internationaler Bund ab dem 
01.03.2011 
 
 
 
 
gez. Dieter Niesen 
Beigeordneter 
 
 


